

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til ændring af landstingslov om fangst og jagt, samt de med hjemmel heri udstedte bekendtgørelser, således at regulering af fangst og jagt på fangst-ressourcerne fremover finder sted ud fra de regionale og lokale muligheder.**

(Inatsisartuni ilaasortat / Medlemmer af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit & Jakob Skade, Kattusseqatigiit Partiiat)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

**2. behandling.**

Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget har behandlet beslutningsforslaget. Naalakkersuisut skal takke for den konstruktive behandling som Udvalget har givet dette beslutningsforslag sammen med svarnotatet.

Naalakkersuisut tager til efterretning at Udvalget noterede sig, at der ved forslagets første behandling var en almen tilslutning i Inatsisartut til at intentionerne i forslaget bør realiseres. Jeg bebudede på Naalakkersuisut vegne en reform af gældende lov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt med senere ændringer.

Naalakkersuisut noterer ligeledes, at Udvalget finder, at den politiske målsætning i beslutningsforslaget er formuleret bredt, som kan give rum for en vis uafklarethed i visualiseringen af de konkrete samfundsmæssige effekter af beslutningsforslaget. Naalakkersuisut er også tilfreds med at Udvalget har noteret sig, at Naalakkersuisut lægger vægt på, at den fremtidige reform af fangst- og jagtloven ikke bryder med et bæredygtighedsprincip, der beror på at jagt på fugle og fangstdyr i yngletiden ikke tillades.

Naalakkersuisut er derfor tilfreds med, at Udvalget kan tilslutte sig principielt denne målsætning, da fugle og fangstdyr i yngleperioden bør have den fornødne fred, således at bestandene kan reproducere.

Naalakkersuisut tager Udvalgets opfordring til efterretning, at der i det videre arbejde med dette beslutningsforslag tænkes i helheder, således at fangererhvervets socioøkonomiske og geografisk betingende udfordringer ansues og analyseres på det bredest mulige vidensgrundlag.

Naalakkersuisut har noteret sig, at Demokraternes repræsentant foreslår, at Naalakkersuisut i lovreformarbejdet overvejer at implementere tankerne om et jagtråd, der dækker alle interessefelter, herunder nævnes Timmiaq og Avataq, turisterhvervet og biologer.

Der er i medfør af nævnte lovs § 16 en lovhjemmel til at nedsætte et Fangstråd. Fangstrådet består af interessenter der berøres af fangst. KNAPK er repræsenteret med 2 medlemmer, KANUKOKA med et og TPAK med et medlem. En række andre berørte parter er tilforordnet, herunder Grønlands Naturinstitut, Jagt- og fiskeribetjente samt relevante Departementer. Derudover opererer

forvaltningen med kvotefordelingsgrupper, som tager sig af forslag til fordeling af fangstkvoter, som indgår i beslutningsprocessen. Når det drejer sig om sager vedrørende betalingsjagt, så involveres turisterhvervet i arbejdet, hvorfor input fra den side også er dækket. Eksempelvis er Timmiaq involveret i Fuglearbejdsgruppen, hvorfor denne interessant giver input til beslutningsprocessen.

Der er således etableret systemer hvor der er høringskanaler og kommunikation med relevante interessenter. Naalakkersuisut er ligeledes af den opfattelse, at et råd bør bestå af en afgrænset medlemsskare for ikke at gøre arbejdet administrativt tungt, forsinkende eller økonomisk belastende. Der er en række sager der sendes i skriftlig høring, hvilket klarer en stor del af opgaverne.

Biologerne afgiver biologisk rådgivning direkte til Naalakkersuisut eller via de regionale, bilaterale eller internationale forvaltningsorganisationer, hvorfor den uvildige biologisk rådgivning allerede eksisterer, og som sagt er Naturinstituttet tilforordnet Fangstrådet, ligesom biologerne deltager i f.eks. NAMMCO, IWC og lignende. Naalakkersuisut vil dog tage spørgsmålet om et jagtråd med i den samlede reformarbejde.

Derudover foreslår Udvalgets repræsentant fra Demokraterne, at Grønland inddeles i jagtregioner, at denne overvejes taget med i revisionsarbejdet. Til dette skal jeg blot meddele, at der allerede opereres med inddelte forvaltningsområder, som dog varierer afhængig af hvilken art der er tale om.

Alle kvoterede arter er inddelt i forvaltningsområder, f.eks. isbjørne, hvalros, hvid- og narhvaler, store hvaler, rensdyr og moskusokser. Nogle ikke-kvoterede arter, f.eks. visse fuglearter er forvaltningsmæssigt reguleret forskelligt, jf. edderfuglejagten fra Kangaatsiaq og nordefter i forhold syd for dette område.

Eksempelvis er de overordnede isbjørnekvoter inddelt i de internationale anerkendte forvaltningsområder, ligesom lignende ordninger er lavet for hvalrosbestande.

Endelig tager Naalakkersuisut Udvalgets opfordring til efterretning at Skatte- og Velfærdskommission i sit arbejde også inddrager de analyser, der fremkom i rapporten *Analyse af Fangererhvervet* fra 2005.

Jeg skal hermed igen takke for flertallets støtte og den velvillige behandling af sagen.